
I S T I T U Z I O N E  P U B B L I C A  

C a s a  d i  O s p i t a l i t à  

“Santa Teresa del Bambino Gesu’” 
Via Umberto, 203  - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
web: www.casasantateresa.it. ; e-mail: santateresabg@virgilio.it 

                    p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>>  Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890,  

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 

Pagina 1 di 4 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 162 del 21.12.2017 
 

 

OGGETTO  

 
Accoglimento richiesta del Sig. Di Natali Pietro  ed attivazione 
dell’istituto di comando temporaneo - 
 

 

 

L’anno 2017 addì 21 del mese di DICEMBRE alle ore 10,00 

 

 

Il Commissario Straordinario Geom. Giuseppe Renna  

nominato con D.A. n.2592/Serv.7° IPAB del 03.10.2017 dell’Assessore Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro, notificato all’I.P.A.B. in data 04.10.2017 e debitamente 

acquista al n. 483 del protocollo, insediatosi in data 06.10.2017,  

ha adottato la seguente deliberazione. 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’Ente Cav. Gaetano Insalaco. 

 

 

 

 



 

Pagina 2 di 4 

IL Commissario Straordinario 

 

VISTA la richiesta in data  03/10/2017 acquisita al prot. ente n. 481 di pari data e successiva del 
22/11/2017 ns. prot. 581 in pari data, presentata dal Sig. Di Natali Pietro nato a Ravanusa il 13/07/1967, 
in atto dipendente dell’IPAB Casa di Riposo Mons. Ventimiglia e Ist. San Benedetto di Catania, tendente 
ad ottenere il rinnovo del nulla osta  dall’IPAB di provenienza a questo Ente   per l’attivazione 
dell’istituto del  “Comando”,  dal 01/01/2018 al 31/12/2018;  
 
VISTA la delibera di C.d.A. di questo Ente n. 167  del 17/12/2016 con la quale è stato attivato  l’istituto 
del “comando”  tra questo Ente e l’I.P.A.B. Casa di Riposo”Mons. Ventimiglia e Ist. San Benedetto” di 
Catania  del Sig. Di Natali Pietro  con decorrenza dal 01/01/2017  e fino al 31/12/2017; 
 
VISTA la determinazione n. 65 del 10/11/2017  del Presidente del Consiglio di Amministrazione 
dell’IPAB Casa di Riposo “Mons. Ventimiglia” e Istituto S. Benedetto di Catania, con la quale viene 
concesso l’utilizzo in comando presso questo Ente del dipendente Sig. Di Natali Pietro, ai sensi dell’art. 
30 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e dell’art. 14, comma 1 del CCNL del comparto Regioni-Autonomie Locali 
del 22/01/2004, per anni 1(uno) dal 01/01/2018 e fino al 31/12/2018 
 
VISTA, altresì,  l’allegata convenzione tra gli Enti per la disciplina  del comando del dipendente Sig. Di 
Natali Pietro; 
 
VISTO l’art. 30 del D.Lgs. n. 165 del 2001 che prevede e chiarisce che le pubbliche amministrazioni per 
motivate esigenze organizzative, possono utilizzare in assegnazione temporanea, personale di altre 
amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni;    
 
VISTO l’art. 19 del CCNL 22/01/2004, nonché la dichiarazione congiunta n. 13 dello stesso CCNL, 
secondo la quale, durante il periodo di comando, gli oneri relativi al trattamento economico fondamentale 
ed accessorio del “personale comandato” sono totalmente a carico dell’Ente che utilizza il lavoratore;  
 
CONSIDERATO che, in atto, nella pianta organica di questo Ente è previsto il posto di Ausiliario  
Servizi Tutelari – Cat. B, attualmente scoperto a seguito di pensionamento della ex Dipendente Sig.ra La 
Greca Diega; 
 
RITENUTO opportuno prendere in considerazione la richiesta di rinnovo del Sig. Di Natali Pietro, 
essendo necessario ed indispensabile coprire il posto scoperto di Cat. B per il ruolo rivestito da detta 
figura professionale; 
 
RITENUTO opportuno accogliere la richiesta di “Comando” del Sig. Di Natali Pietro completa di nulla 
osta dell’Ente di appartenenza, come da atti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA la pianta organica in atto vigente;  

VISTO l’art 56 e 57 t.u.  n. 3/1957 che disciplina l’istituto del Comando; 
VISTO il vigente statuto dell’Ente; 
VISTE le disposizioni di legge in materia di pubblico impiego; 
VISTA la legge n.6972 del 17/07/1890;  

 
 

Visto il comma 3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011 che stabilisce che tutti gli atti della pubblica amministrazione sono 

pubblici e assumono valore legale dal momento del loro inserimento nei siti tematici degli enti ; 
 

 

Visto l’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69
 
 che sancisce che “a far data dal 1º gennaio 2010 

(termine differito al 1 gennaio 2011 dal comma 5 , come modificato dall’art.2 del D.L.3012.2009 n. 194, cosiddetto 

Decreto Milleproroghe, convertito con modificazioni dalla legge 26.02.2010 n. 25,) gli obblighi di pubblicazione di 

atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione nei 

propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati”. 
 

 

Per  quanto premesso  



 

Pagina 3 di 4 

 

 

 

D E L I B E R A 

approvare  le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 

sostanziale del dispositivo. 
 

 

Accogliere la richiesta di “Comando” del Sig. Di Natali Pietro completa di nulla osta dell’Ente di 
appartenenza, come da atti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attivare il rinnovo della posizione di comando a tempo pieno presso questa Casa di Ospitalità S. Teresa 
del Bambino Gesù del dipendente Sig. Di Natali Pietro nato a Ravanusa (AG) il 13/07/1967, residente a 
Campobello di Licata (AG) in Via Madonna delle Grazie snc, in atto dipendente dell’IPAB Casa di 
Riposo Mons. Ventimiglia e Ist. San Benedetto di Catania, con qualifica di O.S.A. cat. B1, per la durata 
di anni 1 (uno) a decorrere dal 01/01/2018 e fino al 31/12/2018; 
 
Stabilire che i rapporti giuridici ed economici regolanti il comando sopra disposto sono  disciplinate 
dall’apposita convenzione, che si approva nel testo concordato tra le due IPAB interessate ed allegata alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Trasmettere copia del presente provvedimento all’IPAB Casa di Riposo”Mons. Ventimiglia e Ist. San 

Benedetto” di Catania, nonché dare comunicazione al dipendente Sig. Di Natali Pietro; 

 

Espletare  tutte le comunicazioni e  formalità necessarie ; 

 
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 03.12.1991 n. 44. 

 
Provvedere a pubblicare la presente, ai sensi dei combinati comma 3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011, e l’art. 32, 

comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69
  
e s.m.i., nel sito informatico di questo Ente.  

 

 

          
                      f.to Il Commissario Straordinario  

Geom.Giusepppe Renna 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell' art.  53  della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall' art. 

1, comma 1, della  L.R.  11.12.1991 n. 48, e, come modificato dall’art. 12, comma 1, della L.R. 23 

dicembre 2000, n. 30, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla 

deliberazione sopra esposta. 

                     
                                  f.to Il Segretario 

Cav.Gaetano Insalaco 

 

 
 

 

 

 

 



 

Pagina 4 di 4 

f.to Il Segretario 

(Cav. Gaetano Insalaco ) 
 

f.to  Il Commissario Straordinario  

(Geom. Giuseppe Renna ) 
 

 

 

 

 

 

= = = = = = = = = = = = =  

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 

 

IL SEGRETARIO CERTIFICA 

che questa deliberazione, in applicazione della L.R. 03/12/1991, n. 44 è stata affissa all’Albo  pretorio  di  

questo Ente  dal 21.12.2017 al  04.01.2018   

 mantenendola per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.11 comma 1° della suddetta Legge. 

 

Campobello di Licata, lì    Il Segretario 

(Cav.Gaetano Insalaco ) 
  

 

 

 

 

 

=========================== 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

Campobello di Licata, li   Il Segretario 

(Cav.Gaetano Insalaco ) 
  

 

 

 

 

======================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 1° 

della Legge 03/12/1991 n. 44. 

 

Campobello di Licata, lì  21.12.2017 f.to  Il Segretario 

(Cav.Gaetano Insalaco ) 

 


